

Emenda 31**Pedro Marques, Sven Mikser**

f' isem il-Grupp S&D

Rapport**A9-0403/2023****Sven Mikser**

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiża komuni - rapport annwali 2023 (2023/2119(INI))

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 10***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

10. Jissottolinja l-appoġġ konkret tal-UE lill-Ukrajna permezz tat-“tliet binarji tal-munizzjon”; ihegġeġ kunsinna aktar mgħaġġla ta' munizzjon mill-istokkijiet eżistenti tal-Istati Membri permezz tal-EPF; jiġbed l-attenzjoni biex jiġu segwiti tnejn mit-“tliet binarji tal-munizzjon”, li għandhom l-għan li jipprovdu miljun balla ta' munizzjon tal-artillerija lill-Ukrajna sa Marzu 2024, u jesprimi tħassib dwar dikjarazzjonijiet reċenti li jindikaw li l-iskadenza mhux se tiġi ssodisfata; jistieden lir-Rappreżentant Għoli u Viċi President u lill-Istati Membri biex jithaffef l-akkwist ta' munizzjoni għall-Ukrajna u jishaq fuq il-htieġa li jithaffu l-kapaċitajiet ta' manifattura tal-industrija Ewropea billi tiġi żgurata l-implimentazzjoni malajr u effettiva tal-Att b' Appoġġ għall-Produzzjoni tal-Munizzjon (ASAP); ihegġeġ lill-Istati Membri jipprovdu opportunitajiet speċjalizzati għall-intraprizi żgħar u ta' daqs medju (SMEs) fis-settur tad-difiża Ewropew sabiex ikollhom il-kapaċità li jipparteċipaw fil-proċess tal-offerti; jistieden lill-Istati Membri tal-UE jaċċelleraw l-iżvilupp tal-kapaċitajiet ta' produzzjoni tal-munizzjon militari, b'enfasi partikolari fuq il-proġetti kongunti mal-Ukrajna; jishaq ukoll li għandhom jittieħdu passi konkreti lejn l-integrazzjoni tal-Ukrajna fil-politiki u fil-programmi ta' difiża u ta' ċibersigurtà tal-UE, matul il-

10. Jissottolinja l-appoġġ konkret tal-UE lill-Ukrajna permezz tat-“tliet binarji tal-munizzjon”; ihegġeġ kunsinna aktar mgħaġġla ta' munizzjon mill-istokkijiet eżistenti tal-Istati Membri permezz tal-EPF; jiġbed l-attenzjoni biex jiġu segwiti tnejn mit-“tliet binarji tal-munizzjon”, li għandhom l-għan li jipprovdu miljun balla ta' munizzjon tal-artillerija lill-Ukrajna sa Marzu 2024, u jesprimi tħassib dwar dikjarazzjonijiet reċenti li jindikaw li l-iskadenza mhux se tiġi ssodisfata; jistieden lir-Rappreżentant Għoli u Viċi President u lill-Istati Membri biex jithaffef l-akkwist ta' munizzjoni għall-Ukrajna u jishaq fuq il-htieġa li jithaffu l-kapaċitajiet ta' manifattura tal-industrija Ewropea billi tiġi żgurata l-implimentazzjoni malajr u effettiva tal-Att b' Appoġġ għall-Produzzjoni tal-Munizzjon (ASAP); ihegġeġ lill-Istati Membri jipprovdu opportunitajiet speċjalizzati għall-intraprizi żgħar u ta' daqs medju (SMEs) fis-settur tad-difiża Ewropew sabiex ikollhom il-kapaċità li jipparteċipaw fil-proċess tal-offerti; jistieden lill-Istati Membri tal-UE jaċċelleraw l-iżvilupp tal-kapaċitajiet ta' produzzjoni tal-munizzjon militari, b'enfasi partikolari fuq il-proġetti kongunti mal-Ukrajna; jishaq ukoll li għandhom jittieħdu passi konkreti lejn l-integrazzjoni tal-Ukrajna fil-politiki u fil-programmi ta' difiża u ta' ċibersigurtà tal-UE, matul il-

proċess ta' adeżjoni mal-UE, filwaqt li wiehed jibni fuq il-kooperazzjoni u l-iskambji mal-Aġenzija tal-Unjoni Ewropea għaċ-Ċibersigurtà (ENISA), fuq il-ftehim eżistenti mal-Aġenzija Ewropea għad-Difiża (EDA) u fuq il-possibbiltà f' isem l-Ukrajna bħala benefiċjarju ta' kwantitajiet addizzjonali fit-tishih tal-industrija Ewropea tad-difiża permezz tal-akkwist komuni (EDIRPA); jistieden lis-SEAE u lill-Kummissjoni jipprezentaw pjan għal pakkett sostenibbli u fit-tul ta' impenji ta' sigurtà għall-Ukrajna li jkun komplementari biex jiżgura r-rekwiziti tas-sigurtà li qed jiżdiedu tal-UE; jilqa' ***l-proposti għall-“Facilità għall-Ukrajna”*** u jhegġeg lill-atturi kollha jaħdmu ***għall-konkluzjoni u l-implimentazzjoni*** malajr tagħha;

proċess ta' adeżjoni mal-UE, filwaqt li wiehed jibni fuq il-kooperazzjoni u l-iskambji mal-Aġenzija tal-Unjoni Ewropea għaċ-Ċibersigurtà (ENISA), fuq il-ftehim eżistenti mal-Aġenzija Ewropea għad-Difiża (EDA) u fuq il-possibbiltà f' isem l-Ukrajna bħala benefiċjarju ta' kwantitajiet addizzjonali fit-tishih tal-industrija Ewropea tad-difiża permezz tal-akkwist komuni (EDIRPA); jistieden lis-SEAE u lill-Kummissjoni jipprezentaw pjan għal pakkett sostenibbli u fit-tul ta' impenji ta' sigurtà għall-Ukrajna li jkun komplementari biex jiżgura r-rekwiziti tas-sigurtà li qed jiżdiedu tal-UE; jilqa' ***l-holqien tal-“Facilità għall-Ukrajna”*** u jhegġeg lill-atturi kollha jaħdmu ***għall-implimentazzjoni*** tagħha;

Or. en

Emenda 32**Pedro Marques, Sven Mikser**

f' isem il-Grupp S&D

Rapport**A9-0403/2023****Sven Mikser**

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiża komuni - rapport annwali 2023 (2023/2119(INI))

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 22***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

22. Jenfasizza li l-RDC għandha tiġi stabbilita bħala wiehed mit-tipi ta' kapaċità militari tal-UE għar-rispons għall-kriżijiet bl-identità ġuridika proprja, biex tippermetti l-istabbiliment tal-RDC bħala forza li tkun disponibbli b' mod permanenti u li tiffarreg flimkien bl-għan li ssir forza permanenti; jinnota li l-RDC għandha twettaq eżerċizzji kongunti regolari fil-livell strateġiku, tal-forzi kongunti u tattiku f' qafas tal-UE bbażat fuq xenarji operattivi u skont standards uniformi ta' taħriġ u ċertifikazzjoni, bħal fin-NATO, sabiex jittejbu l-istat ta' thejjija u l-interoperabbiltà; jishaq li l-eżerċizzji għandhom jiġu skedati mill-EUMS u ppjanati u mwettqa mill-MPCC; jistieden lill-Istati Membri jimpenjaw ruħhom li sal-2025 inaqqsu sostanzjalment id-diskrepanzi kritiċi fil-facilitaturi strateġiċi, b' mod partikolari dawk marbuta mal-RDC, bħat-trasport bl-ajru strateġiku, l-assi ta' komunikazzjoni spazjali, l-assi mediċi, il-kapaċitajiet ta' difiża ċibernetika u l-intelliġenza u r-rikonjizzjoni;

22. Jenfasizza li l-RDC għandha tiġi stabbilita bħala wiehed mit-tipi ta' kapaċità militari tal-UE għar-rispons għall-kriżijiet bl-identità ġuridika proprja, biex tippermetti l-istabbiliment tal-RDC bħala forza li tkun disponibbli b' mod permanenti u li tiffarreg flimkien bl-għan li ssir forza permanenti; jinnota li l-RDC għandha twettaq eżerċizzji kongunti regolari fil-livell strateġiku, tal-forzi kongunti u tattiku f' qafas tal-UE bbażat fuq xenarji operattivi u skont standards uniformi ta' taħriġ u ċertifikazzjoni, bħal fin-NATO, sabiex jittejbu l-istat ta' thejjija u l-interoperabbiltà; jishaq li l-eżerċizzji għandhom jiġu skedati mill-EUMS u ppjanati u mwettqa mill-MPCC; jistieden lill-Istati Membri jimpenjaw ruħhom li sal-2025 inaqqsu sostanzjalment id-diskrepanzi kritiċi fil-facilitaturi strateġiċi, b' mod partikolari dawk marbuta mal-RDC, bħat-trasport bl-ajru strateġiku, l-assi ta' komunikazzjoni spazjali, l-assi mediċi, il-kapaċitajiet ta' difiża ċibernetika u l-intelliġenza u r-rikonjizzjoni; ***jilqa' l-lakuna fil-generazzjoni tal-forzi li mtlew dan l-aħhar mill-Istati Membri, li tippermetti lill-RDC u lill-gruppi tattiči tiegħu jsiru kompletament operattivi sal-2025;***

Or. en

Emenda 33**Pedro Marques, Sven Mikser**

f' isem il-Grupp S&D

Rapport**A9-0403/2023****Sven Mikser**

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiża komuni - rapport annwali 2023 (2023/2119(INI))

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 25***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

25. Jitlob li tissaħħaħ l-EDA, li jiġu ġestiti r-riċerka avvanzata u l-iżvilupp tal-kapaċitajiet u li jitrawwem akkwist kongunt sabiex tissaħħaħ il-bażi industrijali u teknoloġika tad-difiża Ewropea (EDTIB); jappella għat-titjib tal-finanzjament tad-difiża permezz tal-esplorazzjoni ta' riforma potenzjali tal-politika ta' self tal-Bank Ewropew tal-Investment; jappella għat-tiżiħ tal-aċċess tal-industriji għall-finanzjament privat biex jiġi żgurat li l-industrija tad-difiża Ewropea jkollha biżżejjed aċċess għall-finanzjament u l-investment pubbliċi u privati fuq bażi sostenibbli; jistieden lill-Kummissjoni tikkunsidra l-iżvilupp ta' parametri għal prodott finanzjarju li għandu l-għan li jappoġġja l-investimenti fis-sigurtà Ewropea, inklużi azzjonijiet mill-industrija tad-difiża;

25. Jitlob li tissaħħaħ l-EDA, li jiġu ġestiti r-riċerka avvanzata u l-iżvilupp tal-kapaċitajiet u li jitrawwem akkwist kongunt sabiex tissaħħaħ il-bażi industrijali u teknoloġika tad-difiża Ewropea (EDTIB); jappella għat-titjib tal-finanzjament tad-difiża permezz tal-esplorazzjoni ta' riforma potenzjali tal-politika ta' self tal-Bank Ewropew tal-Investment; jappella għat-tiżiħ tal-aċċess tal-industriji għall-finanzjament privat biex jiġi żgurat li l-industrija tad-difiża Ewropea jkollha biżżejjed aċċess għall-finanzjament u l-investment pubbliċi u privati fuq bażi sostenibbli; jistieden lill-Kummissjoni tikkunsidra l-iżvilupp ta' parametri għal prodott finanzjarju li għandu l-għan li jappoġġja l-investimenti fis-sigurtà Ewropea, inklużi azzjonijiet mill-industrija tad-difiża; ***jilqa' l-isforz kongunt mill-Bank Ewropew tal-Investment u l-Kummissjoni biex iniedu l-Faċilità ta' Ekwità fid-Difiża, b'EUR 175 miljun, biex jistimulaw l-iżvilupp ta' teknoloġiji b'użu doppju;***

Or. en

Emenda 34**Pedro Marques, Sven Mikser**

f' isem il-Grupp S&D

Rapport**A9-0403/2023****Sven Mikser**

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiża komuni - rapport annwali 2023 (2023/2119(INI))

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 35***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

35. Jenfasizza l-importanza ta' finanzjament adegwat, flessibbli u sostenibbli għall-programmi u għall-inizjattivi kollha ta' sigurtà u difiża, inkluż il-baġit tal-PESK u l-EPF; jesprimi dispjaċir għall-fatt li l-baġit tal-PESK żdied biss marginalment mill-qafas finanzjarju pluriennali (QFP) 2014-2020 għall-QFP 2021-2027, filwaqt li l-ghadd ta' kompiti ta' missjoni tal-PSDK żdied; jappella għal żieda sostantiva fil-finanzjament għall-baġit tal-PESK, inkluża linja baġitarja dedikata tal-PESK li tistabbilixxi faċilità ta' appoġġ ċivili biex tipprovdi lill-pajjiżi shab b'tagħmir u servizzi biex itejbu l-kapaċitajiet ċivili tagħhom; ***ihėgėėg lill-Istati Membri jżidu r-riżorsi allokat i għas-sigurtà u d-difiża fir-rieżami tal-QFP li jmiss, fid-dawl tat-tnaqqis tal-Intestatura 5 u fid-dawl tal-htigijiet dejjem akbar tas-sigurtà tal-Unjoni, li se jirrikjedu inizjattivi ulterjuri bhall-EDIP u finanzjament ulterjuri għall-EDF kif propost fil-Pjattaforma tat-Teknoloġiji Strateġiċi għall-Ewropa (PASS);*** jistieden lill-Istati Membri jipprezentaw il-valutazzjoni mill-ġdid tal-ambitu u d-definizzjoni tal-ispejjeż komuni biex itejbu s-solidarjetà u jstimulaw il-partecipazzjoni f' missjonijiet u f' operazzjonijiet militari, kif ukoll spejjeż relatati mal-eżerċizzju f' konformità mal-Boxxla Strateġika;

35. Jenfasizza l-importanza ta' finanzjament adegwat, flessibbli u sostenibbli għall-programmi u għall-inizjattivi kollha ta' sigurtà u difiża, inkluż il-baġit tal-PESK u l-EPF; jesprimi dispjaċir għall-fatt li l-baġit tal-PESK żdied biss marginalment mill-qafas finanzjarju pluriennali (QFP) 2014-2020 għall-QFP 2021-2027, filwaqt li l-ghadd ta' kompiti ta' missjoni tal-PSDK żdied; jappella għal żieda sostantiva fil-finanzjament għall-baġit tal-PESK, inkluża linja baġitarja dedikata tal-PESK li tistabbilixxi faċilità ta' appoġġ ċivili biex tipprovdi lill-pajjiżi shab b'tagħmir u servizzi biex itejbu l-kapaċitajiet ċivili tagħhom; ***jilqa' l-ftehim tal-Kunsill Ewropew biex isahhah il-prijoritajiet ġodda b'EUR64.6 biljun f'QFP tal-UE rivedut, inkluża żieda ta' EUR 1.5 biljun allokat i għall-Fond Ewropew għad-Difiża (EDF) taht l-istrument il-ġdid STEP (il-Pjattaforma tat-Teknoloġiji Strateġiċi għall-Ewropa);*** jistieden lill-Istati Membri jipprezentaw il-valutazzjoni mill-ġdid tal-ambitu u d-definizzjoni tal-ispejjeż komuni biex itejbu s-solidarjetà u jstimulaw il-partecipazzjoni f' missjonijiet u f' operazzjonijiet militari, kif ukoll spejjeż relatati mal-eżerċizzju f' konformità mal-Boxxla Strateġika; jistieden ukoll lill-Istati Membri jemendaw il-proċess ta' finanzjament tal-EPF biex

jistieden ukoll lill-Istati Membri jemendaw il-proċess ta' finanzjament tal-EPF biex jiżguraw appoġġ adegwat u sostenibbli għas-sħab, għall-alleati u għall-operazzjonijiet tal-PSDK;

jiżguraw appoġġ adegwat u sostenibbli għas-sħab, għall-alleati u għall-operazzjonijiet tal-PSDK;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/35

Emenda 35

Pedro Marques, Sven Mikser
f' isem il-Grupp S&D

Rapport

Sven Mikser

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiza komuni - rapport annwali 2023
(2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 38

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

38. Jilqa' r-revizjoni **tas-CDP** u l-preżentazzjoni **prevista tar-riżultati din is-sena**; jesprimi dispjaċir għall-progress limitat fl-iżvilupp tal-kapaċitajiet mill-ewwel CDP fl-2008; jishaq li, speċjalment fid-dawl tal-gwerra illegali ta' aggressjoni Russa kontra l-Ukrajna u t-theddida għas-sigurtà Ewropea, huma meħtieġa sforzi aktar b'saħħithom u kongunti mill-Istati Membri tal-UE sabiex jiġu skoragguti l-aggressuri u jiġu protetti ċ-ċittadini u l-interessi Ewropej;

Emenda

38. Jilqa' r-revizjoni u l-preżentazzjoni **tas-CDP għall-2023**; jesprimi dispjaċir għall-progress limitat fl-iżvilupp tal-kapaċitajiet mill-ewwel CDP fl-2008; jishaq li, speċjalment fid-dawl tal-gwerra illegali ta' aggressjoni Russa kontra l-Ukrajna u t-theddida għas-sigurtà Ewropea, huma meħtieġa sforzi aktar b'saħħithom u kongunti mill-Istati Membri tal-UE sabiex jiġu skoragguti l-aggressuri u jiġu protetti ċ-ċittadini u l-interessi Ewropej;

Or. en

Emenda 36**Pedro Marques, Sven Mikser**

f' isem il-Grupp S&D

Rapport**A9-0403/2023****Sven Mikser**

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiża komuni - rapport annwali 2023 (2023/2119(INI))

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 39***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

39. Iqis li l-EDF sfortunatament għadu mhux iħfinanzjat biżżejjed, iżda juri l-valur miżjud tal-azzjoni fil-livell tal-UE fil-qasam tad-difiża Ewropea; jirrakkomanda l-estensjoni tal-proposti tal-Kummissjoni fl-oqsma kollha relatati mad-difiża tal-politika tal-UE f'koordinazzjoni mal-Istati Membri; jappella għal żieda ulterjuri ta' EUR 1 biljun għall-baġit tal-EDF, minbarra l-EUR 1,5 biljun **issuġġeriti mill-Kummissjoni**, bħala parti mill-proposta għal STEP; iħeġġeġ il-konsistenza u l-koordinazzjoni massimi bejn diversi inizjattivi fil-qasam tas-sigurtà u d-difiża, bħall-CARD, l-EDF, l-EDIRPA, l-ASAP, il-PESCO u l-Mobbiltà Militari fost oħrajn, biex jiġu evitati d-duplikazzjonijiet, jiġu ggarantiti investimenti pubbliċi effiċjenti u jiġi indirizzat id-distakk kritiku fil-kapaċitajiet;

39. Iqis li l-EDF sfortunatament għadu mhux iħfinanzjat biżżejjed, iżda juri l-valur miżjud tal-azzjoni fil-livell tal-UE fil-qasam tad-difiża Ewropea; jirrakkomanda l-estensjoni tal-proposti tal-Kummissjoni fl-oqsma kollha relatati mad-difiża tal-politika tal-UE f'koordinazzjoni mal-Istati Membri; jappella għal żieda ulterjuri ta' EUR 1 biljun għall-baġit tal-EDF, minbarra l-EUR 1,5 biljun **maqbula**, bħala parti mill-proposta għal STEP; iħeġġeġ il-konsistenza u l-koordinazzjoni massimi bejn diversi inizjattivi fil-qasam tas-sigurtà u d-difiża, bħall-CARD, l-EDF, l-EDIRPA, l-ASAP, il-PESCO u l-Mobbiltà Militari fost oħrajn, biex jiġu evitati d-duplikazzjonijiet, jiġu ggarantiti investimenti pubbliċi effiċjenti u jiġi indirizzat id-distakk kritiku fil-kapaċitajiet;

Or. en

Emenda 37

Pedro Marques, Sven Mikser
f' isem il-Grupp S&D

Rapport**A9-0403/2023****Sven Mikser**

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiża komuni - rapport annwali 2023
(2023/2119(INI))

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 41***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

41. Jirrimarka li l-EDIRPA u l-ASAP jistgħu jkunu biss l-ewwel pass lejn it-titjib tal-kapaċitajiet tal-EDTIB li tipprovdi lill-Istati Membri l-prodotti u l-kwantitajiet meħtieġa u għandhom jiġu kkomplementati b'inizjattivi ulterjuri, inkluż ***l-EDIP*** fit-tul u komprensiv previst li jeħtieġ li jiġi żgurat finanzjament adegwat għalih, kif ukoll qafas regolatorju effettiv li għandu l-għan li jhegġeġ l-innovazzjoni, jagħti spinta lill-produzzjoni u jiżgura investimenti pubbliċi aktar intelliġenti u effiċjenti; jistieden, f'dak ir-rigward, lill-Istati Membri tal-UE jipprovdu l-fondi meħtieġa għall-istrumenti Ewropej kollha tad-difiża fir-reviżjoni li jmiss tal-QFP; jesprimi dispjaċir għall-fatt li l-EDIP xorta ma ġiex propost mill-Kummissjoni; jappella għall-implimentazzjoni malajr u effiċjenti tal-EDIRPA u tal-ASAP;

41. Jirrimarka li l-EDIRPA u l-ASAP jistgħu jkunu biss l-ewwel pass lejn it-titjib tal-kapaċitajiet tal-EDTIB li tipprovdi lill-Istati Membri l-prodotti u l-kwantitajiet meħtieġa u għandhom jiġu kkomplementati b'inizjattivi ulterjuri, inkluż ***Strategija Industrijali tad-Difiża Ewropea (EDIS) flimkien mal-EDIP*** fit-tul u komprensiv previst li jeħtieġ li jiġi żgurat finanzjament adegwat għalih, kif ukoll qafas regolatorju effettiv li għandu l-għan li jhegġeġ l-innovazzjoni, jagħti spinta lill-produzzjoni u jiżgura investimenti pubbliċi aktar intelliġenti u effiċjenti; jistieden, f'dak ir-rigward, lill-Istati Membri tal-UE jipprovdu l-fondi meħtieġa għall-istrumenti Ewropej kollha tad-difiża fir-reviżjoni li jmiss tal-QFP; jesprimi dispjaċir għall-fatt li l-EDIP xorta ma ġiex propost mill-Kummissjoni; jappella għall-implimentazzjoni malajr u effiċjenti tal-EDIRPA u tal-ASAP;

Or. en

Emenda 38**Pedro Marques, Sven Mikser**

f' isem il-Grupp S&D

Rapport**A9-0403/2023****Sven Mikser**

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiza komuni - rapport annwali 2023 (2023/2119(INI))

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 58***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

58. Jilqa' b'sodisfazzjon il-holqien ta' Missjoni ċivili tal-Unjoni Ewropea fl-Armenja (EUMA), li l-għan tagħha hu li tgħin iżżid is-sigurtà fir-reġjun billi tnaqqas l-għadd ta' incidenti fiż-żoni affettwati mill-kunflitt u tal-fruntiera fl-Armenja, li tnaqqas il-livell ta' riskji għall-popolazzjoni li tgħix f'tali żoni u b'hekk tikkontribwixxi għan-normalizzazzjoni tar-relazzjonijiet bejn l-Armenja u l-Ażerbajġan fil-prattika, ***filwaqt*** li fl-istess hin iżżid il-vizibbiltà tal-UE fir-reġjun; ***jistieden lill-Kunsill iżid l-għadd ta' esperti skjerati bhala parti mill-EUMA, iżid il-kapaċità tal-missjoni u*** jestendi l-perjodu ta' żmien tal-iskjerament tagħha għal hames snin oħra u l-ambitu ġeografiku tagħha biex potenzjalment jinkludi l-fruntiera bejn l-Armenja u t-Turkija;

58. Jilqa' b'sodisfazzjon il-holqien ta' Missjoni ċivili tal-Unjoni Ewropea fl-Armenja (EUMA), li l-għan tagħha hu li tgħin iżżid is-sigurtà fir-reġjun billi tnaqqas l-għadd ta' incidenti fiż-żoni affettwati mill-kunflitt u tal-fruntiera fl-Armenja, li tnaqqas il-livell ta' riskji għall-popolazzjoni li tgħix f'tali żoni u b'hekk tikkontribwixxi għan-normalizzazzjoni tar-relazzjonijiet bejn l-Armenja u l-Ażerbajġan fil-prattika, ***filwaqt*** li fl-istess hin iżżid il-vizibbiltà tal-UE fir-reġjun; ***jilqa' l-ftehim tal-Kunsill biex tissahha il-kapaċità tal-osservazzjoni tal-missjoni billi tiżdied il-preżenza tagħha fuq il-post; jistieden lill-Kunsill*** jestendi l-perjodu ta' żmien tal-iskjerament tagħha għal hames snin oħra u l-ambitu ġeografiku tagħha biex potenzjalment jinkludi l-fruntiera bejn l-Armenja u t-Turkija;

Or. en

Emenda 39

Pedro Marques, Sven Mikser
f' isem il-Grupp S&D

Rapport**A9-0403/2023****Sven Mikser**

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiża komuni - rapport annwali 2023
(2023/2119(INI))

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 59***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

59. Jistieden lis-SEAE jkun lest jipprovdi l-assistenza teknika meħtieġa lill-Armenja permezz tal-istrument tal-EPF, sabiex l-Armenja terġa' tikkunsidra l-alleanzi militari attwali tagħha, peress li dan isahħaħ ir-reżiljenza tal-Armenja fil-kuntest tal-iżgurar tas-sigurtà, l-indipendenza u s-sovranità u jwassal għal kooperazzjoni aktar komprensiva u msahħa fil-qasam tad-difiża bejn in-naħat; jitlob lis-SEAE jipprovdi, b'mod kunfidenzjali, ir-rapporti tal-EUMA dwar is-sitwazzjoni fuq il-post lill-Kumitat għall-Affarijiet Barranin tal-Parlament (AFET) u lis-Sottokumitat dwar is-Sigurtà u d-Difiża (SEDE);

59. Jistieden lis-SEAE jkun lest jipprovdi l-assistenza teknika meħtieġa lill-Armenja permezz tal-istrument tal-EPF, sabiex l-Armenja terġa' tikkunsidra l-alleanzi militari attwali tagħha, peress li dan isahħaħ ir-reżiljenza tal-Armenja fil-kuntest tal-iżgurar tas-sigurtà, l-indipendenza u s-sovranità u jwassal għal kooperazzjoni aktar komprensiva u msahħa fil-qasam tad-difiża bejn in-naħat; ***jilqa' d-deċiżjoni tal-Armenja li tingħaqad mal-Istatut ta' Ruma tal-Qorti Kriminali Internazzjonali***; jitlob lis-SEAE jipprovdi, b'mod kunfidenzjali, ir-rapporti tal-EUMA dwar is-sitwazzjoni fuq il-post lill-Kumitat għall-Affarijiet Barranin tal-Parlament (AFET) u lis-Sottokumitat dwar is-Sigurtà u d-Difiża (SEDE);

Or. en

Emenda 40**Pedro Marques, Sven Mikser**

f' isem il-Grupp S&D

Rapport**Sven Mikser**

L-implimentazzjoni tal-politika ta' sigurtà u ta' difiża komuni - rapport annwali 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023**Mozzjoni għal riżoluzzjoni****Paragrafu 67***Mozzjoni għal riżoluzzjoni*

67. Jirrikonoxxi d-dritt ta' Iżrael għall-awtodifiża, kif minqux fid-dritt internazzjonali u ristrett minnu, u jenfasizza li l-azzjonijiet ta' Iżrael iridu għalhekk jikkonformaw strettament mad-dritt umanitarju internazzjonali; itenni l-appoġġ qawwi tal-UE għall-hidma tal-Qorti Kriminali Internazzjonali; jissottolinja l-importanza li ssir distinzjoni bejn il-poplu Palestinjan u l-aspirazzjonijiet legittimi tiegħu minn naħa, u l-organizzazzjoni terroristika tal-Hamas u l-atti ta' terroriżmu tagħha min-naħa l-oħra; jappella għall-ftuħ ta' kurituri biex tiġi pprovduta għajnuna umanitarja liċ-ċivili fl-Istrixxa ta' Gaża u li dawn jinżammu miftuħa b'mod permanenti; itenni l-appoġġ mingħajr kundizzjonijiet tiegħu għal soluzzjoni negozjata ta' żewġ stati abbazi tal-linji tal-1967 b'żewġ stati sovrani, demokratiċi li jgħixu maġenb xulxin fil-paċi u fis-sigurtà garantita, b'Ġerusalemm bħala l-kapitali taz-żewġ stati, u b'rispett shiħ tad-dritt internazzjonali; jappella għal investigazzjoni bir-reqqa dwar ir-rwol tal-Iran, tal-Qatar u tar-Russja fil-finanzjament u fl-appoġġ tat-terroriżmu fir-reġjun; ma jaqbilx bis-shiħ u jesprimi d-dispjaċir tiegħu għad-dikjarazzjonijiet reċenti magħmula mill-President tat-Turkija li fihom iddikjara b'mod hażin li l-Hamas

Emenda

67. Jirrikonoxxi d-dritt ta' Iżrael għall-awtodifiża, kif minqux fid-dritt internazzjonali u ristrett minnu, u jenfasizza li l-azzjonijiet ta' Iżrael iridu għalhekk jikkonformaw strettament mad-dritt umanitarju internazzjonali; itenni l-appoġġ qawwi tal-UE għall-hidma tal-Qorti Kriminali Internazzjonali **u tal-Qorti Internazzjonali tal-Ġustizzja; jitolb lill-Iżrael jimplimenta l-miżuri provviżorji ordnati mill-Qorti Internazzjonali tal-Ġustizzja fil-każ li jikkonċerna l-Applikazzjoni tal-Konvenzjoni dwar il-Prevenzjoni u l-Kastig tad-Delitt ta' Ġenoċidju fl-Istrixxa ta' Gaża;** jissottolinja l-importanza li ssir distinzjoni bejn il-poplu Palestinjan u l-aspirazzjonijiet legittimi tiegħu minn naħa, u l-organizzazzjoni terroristika tal-Hamas u l-atti ta' terroriżmu tagħha min-naħa l-oħra; jappella għall-ftuħ ta' kurituri biex tiġi pprovduta għajnuna umanitarja liċ-ċivili fl-Istrixxa ta' Gaża u li dawn jinżammu miftuħa b'mod permanenti; itenni l-appoġġ mingħajr kundizzjonijiet tiegħu għal soluzzjoni negozjata ta' żewġ stati abbazi tal-linji tal-1967 b'żewġ stati sovrani, demokratiċi li jgħixu maġenb xulxin fil-paċi u fis-sigurtà garantita, b'Ġerusalemm bħala l-kapitali taz-żewġ stati, u b'rispett shiħ tad-dritt internazzjonali; jappella għal

mhijiex organizzazzjoni terroristika;

investigazzjoni bir-reqqa dwar ir-rwol tal-Iran, tal-Qatar u tar-Russja fil-finanzjament u fl-appoġġ tat-terrorizmu fir-reġjun; ma jaqbilx bis-shih u jesprimi d-dispjaċir tiegħu għad-dikjarazzjonijiet reċenti magħmula mill-President tat-Turkija li fihom iddikjara b'mod hażin li l-Hamas mhijiex organizzazzjoni terroristika;

Or. en